

## BÁO CÁO

### Tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

-----

Thực hiện Công văn số 685-CV/BTGDVTU, ngày 15/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 14-KL/TW); Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hải Dương báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Phường Hải Dương được thành lập<sup>1</sup> trên cơ sở sáp nhập 4 phường Nhị Châu, Ngọc Châu, Quang Trung và Trần Hưng Đạo, với diện tích 6,51 km<sup>2</sup> và dân số 51.522 người. Toàn phường có 72 Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc, 4.219 đảng viên; có 37/37 TDP văn hóa; hệ thống nhà văn hóa được xây dựng kiên cố, đảm bảo cho sinh hoạt của cộng đồng dân cư trên địa bàn. Trong những năm qua, tình hình kinh tế của phường đạt mức tăng trưởng khá, các chỉ tiêu chủ yếu đều đạt và vượt so với kế hoạch; văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố và tăng cường tạo sự an tâm, phấn khởi, tin tưởng của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền. Đồng thời, xác định cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không tách rời của dân tộc Việt Nam, là nguồn lực quan trọng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và phát triển địa phương.

Quá trình toàn cầu hóa, hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, tạo điều kiện thuận lợi cho cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài phát triển cả về số lượng và chất lượng. Trên địa bàn phường, có 755 người đang sinh sống, làm việc, học tập ở nước ngoài; nhiều trường hợp có mối quan hệ thường xuyên với quê hương, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Bên cạnh những thuận lợi, công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài tại phường cũng gặp một số khó khăn, như: phạm vi, đối tượng phân tán; việc nắm bắt thông tin chưa kịp thời; điều kiện, nguồn lực của cấp phường còn hạn chế, chưa có

<sup>1</sup> Thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025.

điều kiện tiếp cận trực tiếp với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

Trong bối cảnh đó, việc tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW có ý nghĩa quan trọng nhằm đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đạt được; chỉ ra hạn chế, nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn của phường trong giai đoạn tới, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo tinh thần Kết luận số 12-KL/TW, ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

## II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công tác quán triệt, tuyên truyền

Công tác tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt Kết luận số 14-KL/TW và các văn bản liên quan được cấp ủy triển khai nghiêm túc, sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là các gia đình có thân nhân đang sinh sống, học tập, làm việc ở nước ngoài trên địa bàn phường.

Nội dung tuyên truyền: Quan điểm chỉ đạo xuyên suốt của Đảng; vai trò, vị trí quan trọng cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài đối với sự nghiệp bảo vệ và phát triển đất nước; Về các chủ trương, chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài; xây dựng **khối đại đoàn kết dân tộc trong và ngoài nước**; Tuyên truyền việc **bảo hộ công dân, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người Việt Nam ở nước ngoài**; các chính sách về quốc tịch, xuất nhập cảnh, đầu tư, kinh doanh, sở hữu tài sản, bảo hộ công dân, thu hút trí thức, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc....

Bằng nhiều hình thức: hội nghị Đảng ủy, hội nghị cán bộ chủ chốt, sinh hoạt chi bộ và đoàn thể, cuộc họp tổ dân phố; tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh phường, các nền tảng mạng xã hội.

Qua đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân được nâng lên; tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận trong Nhân dân; khơi gợi niềm tin yêu Tổ quốc, quê hương của các đồng bào ta ở nước ngoài.

### 2. Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Căn cứ các chủ trương của Trung ương, Thành ủy và tình hình thực tế của địa phương, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch công tác hằng năm; lồng ghép nội dung công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài vào các nghị quyết, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, công tác dân vận, đối ngoại nhân dân.

Nội dung chỉ đạo tập trung vào công tác tuyên truyền, vận động gia đình có người thân ở nước ngoài; hỗ trợ người dân tham gia lao động ở nước ngoài; tạo điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài khi về địa phương thăm thân, đầu tư, sản xuất, kinh doanh theo quy định

### **3. Phân công trách nhiệm, cơ chế phối hợp**

Ban Thường vụ Đảng ủy phường lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; UBND phường tổ chức triển khai thực hiện; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Ban Thường vụ Đảng ủy phân công đồng chí Phó Bí thư, Chủ tịch UBND phường có trách nhiệm với các nội dung liên quan yếu tố nước ngoài.

Công tác phối hợp giữa các lực lượng trong hệ thống chính trị được duy trì; phát huy vai trò của bí thư chi bộ, trưởng TDP, các dòng họ, gia đình trong việc nắm bắt thông tin, giữ mối liên hệ với người Việt Nam ở nước ngoài.

Đồng thời, tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng cấp trên trong triển khai chính sách liên quan đến người lao động đi làm việc ở nước ngoài, quản lý cư trú, hộ tịch và các lĩnh vực có liên quan.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động**

Trong 15 năm qua, công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người Việt Nam ở nước ngoài được Đảng ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội được quan tâm, triển khai thực hiện tốt.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, trao đổi thông tin, định hướng tư tưởng và gìn giữ mối quan hệ đoàn kết trong và ngoài nước.

### **2. Công tác xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc**

Đảng ủy phường xác định công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài là một bộ phận quan trọng của công tác đại đoàn kết toàn dân tộc. Thông qua mối quan hệ gia đình, dòng họ, địa phương duy trì kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài; kịp thời thăm hỏi, động viên, chia sẻ thông tin, tạo sự gắn bó giữa kiều bào với quê hương.

Công tác tuyên truyền, vận động đã góp phần củng cố niềm tin của người Việt Nam ở nước ngoài đối với Đảng, Nhà nước; khơi dậy tinh thần yêu nước, ý thức hướng về cội nguồn, tham gia đóng góp xây dựng quê hương.

### **3. Chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài**

Việc triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; tuyên truyền, đúng định hướng và hướng dẫn người dân tham gia chương trình đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến hộ tịch, cư trú, chứng thực... cho công dân khi đi và khi trở về địa phương.

Công tác hỗ trợ, giải quyết các vấn đề phát sinh đối với gia đình có người thân ở nước ngoài được quan tâm; bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân theo quy định của pháp luật.

#### **4. Thu hút nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài**

Nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài, đặc biệt là từ lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đã góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Kiều hối gửi về hằng năm được sử dụng chủ yếu để cải thiện đời sống gia đình, đầu tư xây dựng nhà ở, phát triển sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ góp phần giảm nghèo, nâng cao thu nhập cho người dân.

Một số gia đình đã sử dụng hiệu quả nguồn vốn từ nước ngoài để mở rộng sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm tại chỗ. Bên cạnh đó, người Việt Nam ở nước ngoài có đóng góp tích cực trong các hoạt động xã hội, từ thiện, xây dựng nông thôn mới, ủng hộ các quỹ vì cộng đồng tại địa phương.

Tuy chưa thu hút được các dự án đầu tư quy mô lớn, song nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài đã trở thành nguồn bổ sung quan trọng, góp phần phát triển kinh tế hộ gia đình và nâng cao đời sống Nhân dân.

#### **5. Công tác xây dựng tổ chức và đội ngũ cán bộ**

Công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương chưa có tổ chức chuyên trách, chủ yếu do cán bộ làm công tác dân vận, văn hóa - xã hội, công an phường kiêm nhiệm. Đội ngũ cán bộ cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong điều kiện thực tế của địa phương; chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong triển khai công tác có liên quan.

#### **6. Công tác kiểm tra, giám sát**

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 14-KL/TW được lồng ghép trong chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và công tác kiểm tra của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. Qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế trong công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện; góp phần nâng cao hiệu quả công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả nổi bật**

Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về vị trí, vai trò của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài ngày càng được nâng cao.

Công tác tuyên truyền, vận động được duy trì thường xuyên, linh hoạt, ứng dụng công nghệ thông tin nên tăng mạng xã hội góp phần lan tỏa thông tin sâu rộng

chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, giữ vững mối liên hệ giữa địa phương với người Việt Nam ở nước ngoài, củng cố niềm tin, tình cảm hướng về quê hương.

Nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài, đặc biệt là kiều hối từ lao động đi làm việc ở nước ngoài, đã góp phần tích cực cải thiện đời sống nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế hộ gia đình.

Công tác phối hợp giữa các lực lượng trong hệ thống chính trị và vai trò của gia đình, dòng họ trong kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài được phát huy. Khối đại đoàn kết dân tộc được củng cố, tăng cường.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Hạn chế**

Công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài chủ yếu thực hiện gián tiếp thông qua gia đình, dòng họ; chưa có nhiều hình thức tiếp cận trực tiếp. Chưa có giải pháp hiệu quả để thu hút trí thức, doanh nhân người Việt Nam ở nước ngoài tham gia đóng góp cho địa phương.

Công tác thông tin đối ngoại còn hạn chế; đội ngũ cán bộ chủ yếu kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu.

### **2.2. Nguyên nhân**

\* Nguyên nhân khách quan: Địa bàn phường quy mô nhỏ, điều kiện nguồn lực hạn chế; không có điều kiện tiếp cận trực tiếp với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài. Người Việt Nam ở nước ngoài có nguồn gốc từ địa phương phân tán, không tập trung, khó tổ chức các hoạt động vận động quy mô.

\* Nguyên nhân chủ quan: Chưa có mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả cao trong việc tiếp cận với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

*Một là*, phải đặt công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, trong đó Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể là lực lượng nòng cốt trong tuyên truyền, vận động.

*Hai là*, coi trọng vai trò của gia đình, dòng họ trong việc giữ mối liên hệ, kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài.

*Ba là*, chủ động đổi mới nội dung, phương thức vận động theo hướng linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế; từng bước ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

## **V. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG**

### **1. Dự báo tình hình**

Trong thời gian tới, xu hướng người lao động của địa phương đi làm việc ở nước ngoài tiếp tục gia tăng; số lượng người Việt Nam ở nước ngoài có nguồn gốc từ địa phương sẽ ngày càng nhiều hơn. Cùng với đó, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài ngày càng ổn định, có trình độ, tiềm lực kinh tế và khả năng đóng góp cho quê hương; đặc biệt trong các lĩnh vực đầu tư, chuyển giao công nghệ, tri thức, kinh nghiệm quản lý.

Tuy nhiên, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp; cạnh tranh chiến lược, xung đột, biến động kinh tế, dịch bệnh... có thể tác động đến đời sống, việc làm của người Việt Nam ở nước ngoài, từ đó ảnh hưởng đến nguồn lực và sự gắn kết với quê hương.

## **2. Quan điểm chỉ đạo**

Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng xác định cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam; là nguồn lực quan trọng góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài phải được đặt dưới sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Đẩy mạnh đổi mới nội dung, phương thức vận động theo hướng linh hoạt, hiệu quả; phát huy vai trò của gia đình, dòng họ, cộng đồng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài.

## **3. Mục tiêu**

### **3.1. Mục tiêu tổng quát**

Nâng cao hiệu quả công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; tăng cường gắn kết giữa kiều bào với quê hương; phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường.

### **3.2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% cán bộ, đảng viên được quán triệt đầy đủ chủ trương của Đảng về công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

- Duy trì thường xuyên mối liên hệ với đa số công dân của địa phương đang sinh sống, làm việc ở nước ngoài.

- Từng bước khai thác hiệu quả nguồn lực kiều hối; khuyến khích đầu tư, sản xuất, kinh doanh tại địa phương.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác này; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, kết nối.

## **VI. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

## **1. Về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng**

Tiếp tục quán triệt sâu sắc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là Kết luận số 14-KL/TW, Kết luận số 12-KL/TW và các văn bản liên quan. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

Đưa nội dung công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác dân vận và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

## **2. Đổi mới nội dung, phương thức vận động**

Đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động theo hướng thiết thực, hiệu quả. Tăng cường cung cấp thông tin chính thống về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố và phường; kịp thời định hướng dư luận, củng cố niềm tin của người Việt Nam ở nước ngoài đối với Đảng và Nhà nước.

Phát huy vai trò của gia đình, dòng họ, người có uy tín trong cộng đồng để làm cầu nối vận động, kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài; chú trọng vận động thế hệ trẻ giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, hướng về quê hương.

Từng bước xây dựng, duy trì các kênh thông tin kết nối (nhóm Zalo, Facebook...) giữa địa phương với công dân đang sinh sống, làm việc ở nước ngoài.

## **3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách**

Thực hiện tốt các chính sách của Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài; tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến cư trú, hộ tịch, đất đai, đầu tư, sản xuất, kinh doanh khi công dân về địa phương.

Tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ người dân tham gia chương trình đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

Kịp thời nắm bắt, phản ánh những khó khăn, vướng mắc của người Việt Nam ở nước ngoài và thân nhân tại địa phương để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

## **4. Tăng cường thu hút nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài**

Khuyến khích, tạo điều kiện để người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư, sản xuất, kinh doanh tại địa phương; ưu tiên các lĩnh vực phù hợp với tiềm năng, lợi thế của địa phương.

Phát huy hiệu quả nguồn kiều hối trong phát triển kinh tế. Vận động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia đóng góp cho các hoạt động xã hội, từ thiện, khuyến học, xây dựng cơ sở hạ tầng tại địa phương.

Từng bước kết nối, thu hút trí thức, doanh nhân người Việt Nam ở nước ngoài tham gia tư vấn, hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyên giao kỹ thuật, kinh nghiệm quản lý.

### **5. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài**

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số trong công tác tuyên truyền, kết nối, trao đổi thông tin với người Việt Nam ở nước ngoài. Từng bước hình thành các kênh thông tin chính thức của địa phương trên môi trường mạng để cung cấp thông tin, quảng bá hình ảnh quê hương, kêu gọi đầu tư.

### **6. Củng cố tổ chức, bộ máy và đội ngũ cán bộ**

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, đối ngoại nhân dân; chú trọng kỹ năng tuyên truyền, vận động trong bối cảnh hội nhập quốc tế và chuyển đổi số.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, dư luận xã hội và các cán bộ, người uy tín dưới các tổ dân phố trong triển khai nhiệm vụ.

### **7. Tăng cường kiểm tra, giám sát**

Đưa nội dung công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy. Nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ; bảo đảm công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém trong quá trình triển khai thực hiện; biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

## **VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Đối với Bộ Chính trị, Ban Bí thư**

Quan tâm hoàn thiện chủ trương, chính sách mang tính tổng thể, đồng bộ, tạo cơ chế thuận lợi hơn để người Việt Nam ở nước ngoài tham gia đầu tư, chuyên giao tri thức, công nghệ, đóng góp cho phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương.

### **2. Đối với các ban, bộ, ngành Trung ương**

Tăng cường công tác thông tin, hướng dẫn nghiệp vụ cho cấp phường; xây dựng các tài liệu tuyên truyền thống nhất, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

### **3. Đối với Thành ủy, HĐND, UBND thành phố**

Đề nghị Thành ủy, HĐND, UBND thành phố quan tâm bố trí nguồn lực, xây dựng cơ chế hỗ trợ thiết thực để cấp xã, phường triển khai hiệu quả công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; nhất là trong việc xây dựng cơ sở dữ liệu, ứng dụng chuyển đổi số, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

Trên đây là báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài” của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hải Dương./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy phường,
- Lưu VPĐU, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Thị Hà Phương**